ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
 
21 лютого 2024 року 
м. Київ

справа № 712/281/20
провадження № 61-7234св23
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду:
головуючого - Крата В. І., 
суддів: Дундар І. О. (суддя-доповідач), Коротенка Є. В., Краснощокова Є. В., Русинчука М. М.,
 
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 ,
відповідач -   ОСОБА_2 ,
 
розглянув у порядку письмового провадження касаційні скарги ОСОБА_2 , яка підписана представником ОСОБА_3 , та ОСОБА_1 на рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року у складі судді Токової С. Є. та постанову Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року у складі колегії суддів: Нерушак Л. В., Бородійчука В. Г., Карпенко О. В.,
Історія справи 
Короткий зміст позовних вимог
У січні 2020 року ОСОБА_1 звернулась з позовом до ОСОБА_2 про визнання батьківства, стягнення аліментів, захист честі, гідності та репутації.
Позов мотивований тим, що позивач знайома з відповідачем з 2008 року. Вони зустрічалися, між ними тривалий час були інтимні стосунки.
Після того, як відповідач дізнався про вагітність ОСОБА_1 , стосунки між ними погіршилися, одружуватися відповідач відмовився та запропонував позивачу зробити аборт за його кошти.
ІНФОРМАЦІЯ_1 позивач народила сина ОСОБА_4 . Запис про батька дитини проведений в порядку, передбаченому статтею 135 СК України.
Відповідач добровільно визнати себе батьком дитини відмовився, а тому вона у серпні 2015 року звернулась з позовом до ОСОБА_2 про визнання батьківства, стягнення аліментів та оголошення розшуку відповідача.
Ухвалою Придніпровського районного суду м. Черкаси від 11 квітня 2015 року провадження було закрито за її заявою у зв`язку із відмовою від позову. 
Протягом 2015 -2016 року позивач перебувала у післяродовій депресії, відчувала себе одинокою та покинутою, їй необхідні були гроші на лікування сина, тому вона погодилась на запропоновані представником відповідача умови, отримала грошові кошти від відповідача у розмірі 36 000 грн та підписала заяву про відмову від позову.
При розгляді справи, провадження у якій було закрито, адвокат Строканя В. І. звинувачувала її у невірності, розпутстві, звертала увагу суду, що відповідач одружений, а ОСОБА_1 розбила родину.
Поширення вказаної інформації порушує немайнові права позивача на честь, гідність та репутацію, завдало шкоду та довело до розпачу та підписання угоди про відмову від позову.
У 2016 році ОСОБА_1 дізналась, що колишня дружина відповідача звернулась з позовом про стягнення з нього аліментів на їх спільну дитину та вказувала, що ОСОБА_2 з травня 2016 року їй не допомагає, а також те, що вони розлучені з 2006 року, тобто задовго до знайомства відповідача з позивачем, а тому свідчення, що позивач розбила родинні стосунки, були неправдиві. Також ОСОБА_2 сказав,  що дитина не його, а вона народила сина від іншого чоловіка. 
ОСОБА_2 не визнає свого батьківства та участі у вихованні дитини і матеріальному утриманні не приймає.
З урахуванням уточнених позовних вимог позивач просила:
виключити з актового запису № 276 від 05 березня 2014 року про народження дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , відомості про ОСОБА_5 як батька дитини;
внести відомості до актового запису про народження ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , зазначивши батьком дитини ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , громадянина України; 
стягувати щомісячно з відповідача на її користь на утримання сина, 2014 року народження аліменти в розмірі 1/4 частини всіх видів заробітку, але не менше 30 % прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з дня подачі позовної заяви до суду і до досягнення дитиною 18 років; 
зобов`язати відповідача сплатити аліменти за минулий час (з листопада 2015 року);
збільшити розмір аліментів на суму індексації за кожний місяць заборгованості на індекс інфляції, при визначенні розміру аліментів виплати індексувати окремо для кожного періоду залежно від того, як змінювався розмір прожиткового мінімуму у місяці, після встановлення суми заборгованості за кожний місяць з листопада 2015 року; 
зобов`язати відповідача спростувати поширену відносно позивача недостовірну інформацію, що вона розбила сім`ю, що їх син від іншого чоловіка, шляхом письмового вибачення; 
у разі визнання батьківства витрати покласти на відповідача.
Короткий зміст рішення суду першої інстанції
Рішенням Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року, з урахуванням ухвали Соснівського районного суду м. Черкаси від 13 січня 2021 року про виправлення описки,  позовні вимоги  задоволено частково.
Визнано ОСОБА_2 батьком дитини - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 .
Внесено до актового запису № 276, складеного 05 березня 2014 року відділом державної реєстрації актів цивільного стану по Придніпровському району міста Черкаси реєстраційної служби Черкаського міського управління юстиції про народження ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , наступні зміни: в графі відомості про батька виключено відомості « ОСОБА_5 » та вказано -« ОСОБА_2 » .
Стягнуто зі ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 аліменти на утримання сина ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , аліменти в розмірі 1/4 частини усіх видів заробітку, але не менше 50 % прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 28 грудня 2021 року і до досягнення дитиною повноліття.
Стягнуто зі ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 судові витрати у розмірі 6 620,70 грн. 
Стягнуто зі ОСОБА_2 на користь держави судовий збір у розмірі 908,00 грн.
У задоволенні іншої частини позовних вимог відмовлено.
Рішення суду першої інстанції мотивовано тим, що:
згідно з висновком експерта № 103-46-2021 від 10 червня 2021 року молекулярно-генетичним дослідженням встановлено: вірогідність підтвердження біологічного батьківства ОСОБА_2 відносно ОСОБА_4 складає величину не менше ніж 99,99%. Таким чином, Hummel K at all «Biostatistische Abstammugsbegutachung mit blutgruppen befunden» Stuttgart, 1971, біологічне батьківство ОСОБА_2 відносно ОСОБА_4 практично доведено. З урахуванням того, що вірогідність підтвердження біологічного батьківства ОСОБА_2 відносно ОСОБА_4 складає величину не менше 99,99%, позовні вимоги ОСОБА_1 про визнання батьківства підлягають задоволенню;
розмір аліментів на дитину не повинен суперечити розміру визначеному законодавством, а тому розмір аліментів повинен складати 1/4 частину заробітку (доходу) відповідача, але не менше 50 % прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку. Відповідач перебуває в працездатному віці, належних та допустимих доказів про обтяження турботами щодо утримання інших осіб не надано. Стягнення аліментів у такому розмірі відповідатиме вимогам закону, інтересам дитини та не порушить прав сторін. Підстав для звільнення відповідача від обов`язку утримувати дитину, передбачених статтею 188 СК України, не встановлено;
на момент пред`явлення позовної заяви про визнання батьківства між дитиною і передбачуваним батьком ще не має ніяких правовідносин, отже підставою для пред`явлення позову в цьому випадку є не суб`єктивне право, а охоронюваний законом інтерес дитини. Цей інтерес полягає в тому, щоб знати свого батька і перебувати у правовому зв`язку з ним.Тому необхідно стягувати аліменти з відповідача з дати винесення рішення про визнання відповідача батьком ОСОБА_4 ;
обов`язковою умовою присудження аліментів за минулий час є доведеність саме позивачем вжиття заходів щодо одержання аліментів з відповідача та неможливість їх одержати у зв`язку з ухиленням останнього від їх сплати. Враховуючи, що відповідач ОСОБА_2 заперечував факт свого батьківства, у зв`язку з чим походження дитини від батька визначається за рішенням суду, відсутні правові підстав для стягнення аліментів за минулий період, оскільки обов`язок утримувати дитину покладається саме на батьків;
крім того, глава 15 СК України передбачає ряд самостійних способів отримання аліментів: за рішенням суду (частина третя статті 181 СК України), за ініціативою платника чи одержувача (стаття 187 СК України, шляхом подачі відповідних заяв за місцем роботи заявника), за договором між батьками про сплату аліментів на дитину (стаття 189 СК України, при цьому, такий договір підлягає укладенню в письмовій формі та нотаріальному посвідченню, тому факт його укладення не може підтверджуватись показаннями свідків). Проте, у кожному випадку визначальним є сплата аліментів одним із батьків дитини, водночас, позивач та відповідач у шлюбі не перебували, разом не проживали, відповідач не визнавав свого батьківства;
суд відхилив показання свідків ОСОБА_6 та ОСОБА_7 як  доказ ухилення відповідача від сплати аліментів за минулий період;
позивачем жодних належних та допустимих доказів, які б доводили факт поширення відповідачем ОСОБА_2 оспорюваних відомостей, які, на  думку ОСОБА_1 , є недостовірними і ганьблять честь, гідність та ділову репутацію позивача, суду не надано, як не доведено суду і сам факт порушення її прав відповідачем.
Додатковим рішенням Соснівського районного суду м. Черкаси від 07 вересня 2022 року  заяву ОСОБА_2 , яка подана представником ОСОБА_3 , задоволено частково.
Доповнено резолютивну частину рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року у цивільній справі № 712/281/20 за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про визнання батьківства, стягнення аліментів та захист честі, гідності та ділової репутації.
Стягнуто з ОСОБА_1 на користь ОСОБА_2 понесені витрати на професійну правничу допомогу у розмірі  8 000,00 грн.
Додаткове рішення мотивовано тим, що:
відповідач зазначає обґрунтування витрат на правничу допомогу як витрачений час, пов`язаним із розглядом даної справи, а саме: наданням консультацій ОСОБА_2 , підготовкою та поданням відзиву на позовну заяву, ознайомлення з матеріалами справи, участь в судовому засіданні в суді першої інстанції;
стягнення суми коштів у заявленому представником відповідача розмірі - 11 300,00 грн за надану правничу допомогу не є обґрунтованим, з урахуванням  складності справи, часу, затраченого на надання допомоги, підготовку процесуальних документів. Такий розмір винагороди не є співрозмірним із складністю справи, що випливає з даних правовідносин. За таких обставин, з урахуванням критерію реальності наданих доказів та обсягу виконаних робіт адвоката на представництво інтересів відповідача, слід стягнути понесені відповідачем витрати на правничу допомогу у розмірі 8 000,00 грн. 
Короткий зміст постанови суду апеляційної інстанції
Постановою Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 задоволено частково.
Апеляційну скаргу представника ОСОБА_2 - адвоката Прядки В. М. залишено без задоволення.
Рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року  змінено в частині визначення дати стягнення аліментів, а саме: з 28 грудня 2021 року на 20 січня 2020 року.
В іншій частині рішення суду залишено без змін.
Постанова суду апеляційної інстанції мотивована тим, що:
ОСОБА_2 , заперечуючи проти визнання його батьком малолітньої дитини, не навів жодних переконливих доказів на спростування доводів позивача ОСОБА_1 ;
суд першої інстанції зробив правильний висновок, що розмір аліментів на дитину не повинен суперечити розміру, визначеному статтею 183 СК України, а тому розмір аліментів повинен складати 1/4 частину заробітку (доходу) відповідача, але не менше 50 % прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку. Водночас, суд першої інстанції не звернув уваги та не врахував, що аліменти на дитину стягуються з дня пред`явлення позову, а заявлена вимоги про стягнення аліментів разом із вимогою про визнання батьківства посилює захист права дитини на належне утримання, які у цьому випадку будуть стягуватись за весь час розгляду справи про встановлення батьківства, що усуне необхідність порушувати питання про стягнення аліментів за минулий період. Суд першої інстанції зробив помилковий висновок щодо стягнення аліментів з відповідача з дати винесення рішення про визнання відповідача батьком. Тому в цій частині рішення суду першої інстанції слід змінити та стягнути з ОСОБА_2 на користь ОСОБА_1 аліментів на утримання сина ОСОБА_4 в розмірі 1/4 частини усіх видів заробітку, але не менше 50% прожиткового мінімуму для дитини відповідного віку, починаючи з 20 січня 2020 року і до досягнення дитиною повноліття;
встановивши, що позивачем не доведено, що нею вживались заходи, щодо одержання аліментів, але вона не змогла їх отримати у зв`язку з ухиленням відповідача від їх сплати, суд першої інстанції зробив обґрунтований висновок про відмову у задоволенні позову в цій частині;
суд апеляційної інстанції погодився з висновком суду першої інстанції, що позивачем не надано належних та допустимих доказів, які б доводили факт поширення відповідачем ОСОБА_2 оспорюваних відомостей, які на її думку, є недостовірними і ганьблять честь, гідність та ділову репутацію позивача, як і не доведено сам факт порушення прав позивача відповідачем.
Короткий зміст вимог та доводів касаційних скарг
У травні 2023 року ОСОБА_2 подав касаційну скаргу за підписом представника   ОСОБА_3 , у якій просить скасувати рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року та постанову Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року повністю, ухвалити нове рішення яким позовні вимоги ОСОБА_1 до ОСОБА_2 залишити без задоволення, стягнути з ОСОБА_1 судові витрати (на професійну правничу допомогу) у зв`язку з розглядом справи у суді касаційної інстанції.
Касаційна скарга мотивована тим, що:
судом першої інстанції безпідставно відмовлено відповідачу у клопотанні про закриття провадження.
Так, ухвалою Придніпровського районного суду м. Черкаси від 11 квітня 2016 року у справі № 711/7307/15-ц за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2  про визнання батьківства, стягнення аліментів на утримання неповнолітньої дитини, у зв`язку з відмовою позивача від позову і прийняттям такої відмови судом закрито провадження у вказаній цивільній справі. Неможливість повторного розгляду справи за наявності рішення суду, що набрало законної сили, постановленого між тими ж сторонами, про той самий предмет і з тих самих підстав, ґрунтується на правових наслідках набрання рішенням суду чинності. А тому, у позивача відсутнє право на пред`явлення вимог, по яких вже ухвалено судове рішення та закрито провадження у справі;
наявність судової генетичної експертизи про спорідненість батька з дитиною не є підставою для задоволення позову про визнання батьківства (у випадку відсутності права на пред`явлення вимог, по яких вже ухвалено судове рішення та закрито провадження у справі);
судом безпідставно відмовлено у клопотанні відповідача про відвід експертній установі та її експертам. Відповідач зазначав, що експертна установа, яка призначена ухвалою суду від 28 січня 2021 року, а саме, Київське міське бюро судово-медичної експертизи (та експерти вказаної установи), підлягає відводу та існує потреба у призначені експертної установи, яка буде визначена за погодженням між сторонами у справі. Підставою вказаного відводу є порушення порядку визначення експертної установи;
крім того, в суді першої інстанції відповідачем було заявлено клопотання про призначення у справі повторної судово-медичної генетичної експертизи. Проте, заявлене клопотання залишено без задоволення;
ухвалою Черкаського апеляційного суду м. Черкаси від 26 жовтня 2023 року клопотання представника ОСОБА_2 про призначення повторної судово-медичної генетичної експертизи задоволено, призначено у справі № 712/281/20 повторну судово-медичну генетичну експертизу для встановлення батьківства методом ДНК аналізу, проведення експертизи доручено експертам КЗ «Дніпропетровське обласне бюро судово-медичної експертизи». Експертною установою та судом неодноразово викликались сторони у справі з дитиною для проведення судово-медичної генетичної експертизи. З матеріалів справи вбачається, що позивачу ОСОБА_1 достовірно було відомо про призначення даної експертизи. Проте, позивач умисно відмовилась разом з сином приймати участь у призначеній судом експертизі. А тому, листом від 10 січня 2023 року КЗ «Дніпропетровське обласне бюро судово - медичних експертиз» ДОР повернуло без виконання ухвалу Черкаського апеляційного суду від 26 жовтня 2022 року, у зв`язку з неявкою ОСОБА_1 з дитиною 05 грудня 2022 року та 09 січня 2023 року на експертизу.Нез`явлення ОСОБА_1 разом із дитиною до експертної установи для відібрання біологічних матеріалів для проведення судово-генетичної експертизи без поважних причин свідчить про її небажання отримати точні висновки щодо походження дитини на спростування доводів позивача про оспорювання батьківства. З урахуванням того, що предметом позову є визнання батьківства, привід позивача на проведення судово-генетичної експертизи в даному випадку не допускається, тому підлягає застосуванню вимога статті 109 ЦПК України, а саме, визнання того, що відповідач ОСОБА_2 не є батьком ОСОБА_4 .
У липні 2023 року ОСОБА_1 подала касаційну скаргу, у якій просить скасувати рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року та постанову Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року в частині позовних вимог про стягнення аліментів за минулий час, про захист честі, гідності та репутації та ухвалити нове рішення  про задоволення позову в цій частині, скасувати  рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року  та постанову Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року в частині стягнення аліментів, ухвалити в цій частині нове рішення про призначення аліментів з дати подання позову, а саме, з 10 січня 2020 року. 
Касаційна скарга мотивована тим, що :
суди першої та апеляційної інстанцій не розглянули заяву про витребування електронного доказу від компанії Facebook Inc.  Електронний доказ листування з першою дружиною відповідача встановлює, що відповідач дійсно розповсюджував широкому колу непристойні речі стосовно позивача та їхнього  сина;
апеляційним судом помилково встановлена інша дата стягнення аліментів. Замість 10 січня 2020 року (день подання позовної заяви), зазначено 20 січня 2020 року, що не відповідає частині перші статті 79, частини першій статті 191 СК України;
суди першої та апеляційної інстанцій безпідставно відмовили у задоволенні позовних вимог про стягнення аліментів за минулий період. Позивачем  доведено, що вона вживала заходи щодо отримання аліментів з відповідача з 14 серпня 2015 року. Суди відхилили показання свідків та докази, які свідчать про те, що позивач вживала заходи щодо отримання аліментів за минулий період.
Позиція інших учасників справи
У липні 2023 року ОСОБА_1 подала відзив на касаційну скаргу ОСОБА_2 , у якому просить відмовити у задоволенні його касаційної скарги.
Відзив на касаційну скаргу мотивований тим, що:
вимоги відповідача про закриття провадження суперечать нормам процесуального права;
висновок Київського міського бюро судово-медичної експертизи відповідає усім вимогам законодавства;
суд першої інстанції не погодився із твердженням представника відповідача щодо порушення експертною установою вимог Інструкції про проведення судово-медичної експертизи, оскільки доказів на підтвердження зазначених доводів суду не надано ні в клопотанні про повторну судово-медичну генетичну експертизу для встановлення батьківства методом ДНК аналізу, ні під час судового засідання 28 грудня 2021 року, і відмовив у задоволенні вказаного клопотання;
заявлені відповідачем вимоги про стягнення витрат на правову допомогу є неспівмірними. Підготовка цієї справи до розгляду в суді не вимагає значного обсягу юридичної та технічної роботи, у мережі Інтернет міститься велика кількість практики з аналогічних спорів, нормативно-правове регулювання спірних відносин не змінювалось;
через військовий стан та хворобу сина позивач не мала можливості  надати зразки, необхідні для проведення експертизи. Про це вона повідомила відповідача та його представника.
У вересні  2023 року ОСОБА_1 подала доповнення до відзиву на касаційну скаргу, у яких послалась на застосування норм права у подібних правовідносинах, викладених у постанові Верховного Суду від 21 червня 2023 року у справі № 369/9813/20.
Рух справи у суді касаційної інстанції
Ухвалою Верховного Суду від 25 травня 2023 року касаційну скаргу ОСОБА_2 , яка підписана представником ОСОБА_3 , залишено без руху та надано строк для усунення недоліків. 
Після усунення недоліків, ухвалою Верховного Суду від 21 червня 2023 року відкрито касаційне провадження у справі № 712/281/20, витребувано справу з суду першої інстанції, у задоволенні клопотання ОСОБА_2 про зупинення виконання рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року та постанови Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року відмовлено. 
У липні 2023 року матеріали цивільної справи № 712/281/20 надійшли до Верховного Суду.
Ухвалою Верховного Суду від 01 серпня 2023 року поновлено ОСОБА_1 строк на касаційне оскарження постанови Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року, відкрито касаційне провадження у справі № 712/281/20.
Ухвалою Верховного Суду від 06 вересня 2023 року  відмовлено у відкритті касаційного провадження за касаційною скаргою ОСОБА_1 в частині оскарження додаткового рішення Сосновського районного суду м. Черкаси від 07 вересня 2022 року у справі за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про визнання батьківства, стягнення аліментів та про захист честі, гідності та репутації. 
Межі та підстави касаційного перегляду
Переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими (частина перша статті 400 ЦПК України). 
В ухвалі про відкриття касаційного провадження зазначаються підстава (підстави) відкриття касаційного провадження (частина восьма статті 394 ЦПК України).
В ухвалі Верховного Суду від 21 червня 2023 року вказано, що касаційна скарга ОСОБА_2 містить передбачені частиною другою статті 389 ЦПК України підстави для відкриття касаційного провадження (суд апеляційної інстанції в оскарженому судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постановах Верховного Суду від 25 серпня 2020 року у справі № 478/690/18, від 09 вересня 2020 року у справі № 277/836/16-ц, від 15 квітня 2021 року у справі № 645/1098/18, від 23 вересня 2021 року у справі № 676/1503/19, від 16 травня 2018 року у справі № 399/1029/15-ц, від 19 лютого 2020 року у справі № 755/9215/15-ц, від 03 жовтня 2019 року у справі № 922/445/19, від 27 червня 2018 року у справі № 826/1216/16).
В ухвалі Верховного Суду від 01 серпня 2023 року вказано, що касаційна скарга ОСОБА_1 містить передбачені частиною другою статті 389 ЦПК України підстави для відкриття касаційного провадження (суд апеляційної інстанції в оскарженому судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постановах Верховного Суду від 14 червня 2023 року у справі № 623/902/21, від 18 березня 2020 року у справі № 129/1033/13-ц, від 15 червня 2022 року у справі № 234/10082/18 та судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частиною третьою статті 411 ЦПК України).
Фактичні обставини
Суди встановили, що ОСОБА_4  народився ІНФОРМАЦІЯ_1 , батьками якого вказані: батько - ОСОБА_5 , мати - ОСОБА_1 .
Згідно з витягом з державного реєстру актів цивільного стану громадян про народження Черкаського міського відділу державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Черкаській області № 00021537874 від 27 листопада 2018 року, державна реєстрація народження дитини ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , проведена відповідно до частини першої статті 135 СК України.
Згідно з висновком експерта № 103-46-2021 від 10 червня 2021 року молекулярно-генетичним дослідженням встановлено: вірогідність підтвердження біологічного батьківства ОСОБА_2 відносно ОСОБА_4 складає величину не менше ніж 99,99%. Таким чином, Hummel K at all «Biostatistische Abstammugsbegutachung mit blutgruppen befunden» Stuttgart, 1971., біологічне батьківство ОСОБА_2 відносно ОСОБА_4 практично доведено.
Позиція Верховного Суду
Щодо позовних вимог про визнання батьківства 
Відповідно до пункту 4 частини першої статті 255 ЦПК України суд своєю ухвалою закриває провадження у справі, якщо позивач відмовився від позову і відмова прийнята судом.
У разі закриття провадження у справі повторне звернення до суду з приводу спору між тими самими сторонами, про той самий предмет і з тих самих підстав не допускається (частина друга статті 256 ЦПК України). 
Відповідно до пункту 3 частини першої статті 255 ЦПК України суд своєю ухвалою закриває провадження у справі, якщо набрали законної сили рішення суду або ухвала суду про закриття провадження у справі, ухвалені або постановлені з приводу спору між тими самими сторонами, про той самий предмет і з тих самих підстав, або є судовий наказ, що набрав законної сили за тими самими вимогами.
При виборі і застосуванні норми права до спірних правовідносин суд враховує висновки щодо застосування відповідних норм права, викладені в постановах Верховного Суду (частина четверта статті 263 ЦПК України).
У постанові  Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 18 жовтня 2023 року у справі № 404/6883/18 (провадження № 61-5565св23), зазначено, що:«у пунктах 26, 27 постанови Великої Палати Верховного Суду від 12 червня 2019 року у справі № 320/9224/17 (провадження № 14-225цс19) зазначено, що «за пунктом 3 частини першої статті 255 ЦПК України підставою для закриття провадження у справі є, зокрема, вирішення спору між тими самими сторонами, про той самий предмет і з тих самих підстав шляхом ухвалення рішення, яке набрало законної сили, або постановлення ухвали про закриття провадження у справі».
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 20 червня 2018 року у справі № 761/7978/15-ц (провадження № 14-58цс18) зазначено, що «позови вважаються тотожними, якщо в них одночасно співпадають сторони, підстава та предмет спору. Нетотожність хоча б одного з елементів не перешкоджає повторному зверненню до суду заінтересованих осіб за вирішенням спору. У розумінні цивільного процесуального закону предмет позову - це матеріально-правова вимога позивача до відповідача, стосовно якої він просить ухвалити судове рішення. У матеріальному розумінні предмет позову - це річ, щодо якої виник спір».
У постанові Великої Палати Верховного Суду від 04 грудня 2019 року у справі № 917/1739/17 (провадження № 12-161гс19) зазначено, що «предмет позову - це певна матеріально-правова вимога позивача до відповідача, стосовно якої позивач просить прийняти судове рішення, яка опосередковується відповідним способом захисту прав або інтересів. Підстави позову - це обставини, якими позивач обґрунтовує свої вимоги щодо захисту права та охоронюваного законом інтересу».
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 12 лютого 2024 року у справі № 554/527/23 (провадження № 61-11779св23) зроблено висновок, що «суд закриває провадження у справі, якщо в позовах одночасно збігаються сторони, підстави та предмет спору, тобто коли позови повністю співпадають за складом учасників цивільного процесу, матеріально-правовими вимогами та обставинами, що обґрунтовують звернення до суду. Нетотожність хоча б одного з цих чинників не перешкоджає повторному зверненню до суду заінтересованих осіб за вирішенням спору. Визначаючи підстави позову як елемент його змісту, суд повинен перевірити, на підставі чого, тобто яких фактів (обставин) і норм закону, позивач просить про захист свого права. Неможливість повторного розгляду справи за наявності рішення суду, що набрало законної сили, постановленого між тими ж сторонами, про той самий предмет і з тих самих підстав, ґрунтується на правових наслідках набрання рішенням суду законної сили». 
У справі, що переглядається:
у січні 2020 року ОСОБА_1 звернулась з позовом до ОСОБА_2 про визнання батьківства, стягнення аліментів, захист честі, гідності та репутації;
аналіз Єдиного державного реєстру судових рішень свідчить, що ухвалою Придніпровського районного суду м. Черкаси від 11 квітня 2016 року закрито провадження у цивільній справі № 711/7307/15-ц за позовом ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про визнання батьківства та стягнення аліментів на утримання неповнолітньої дитини у зв`язку з відмовою позивача від позову на підставі пункту 3 частини першої статті  205 ЦПК України.При цьому суд у своїй ухвалі вказав, що відмова ОСОБА_1 прийнята судом з урахуванням частини другої  статті 11 ЦПК України;
ОСОБА_1 були роз`яснені наслідки закриття провадження у справі, передбачені частиною третьою статті 206 ЦПК України (в редакції на час винесення ухвали);
у справі № 711/7307/15-ц ОСОБА_1 зверталась з позовом про визнання батьківства у власних інтересах, позовна заява не міститься посилання на те, що позов подано законним представником в інтересах дитини - ОСОБА_4 (т.  3 арк. спр. 206-207);
у даній справі № 712/281/20 ОСОБА_1 звернулась з позовом про визнання батьківства у власних інтересах, позовна заява не міститься посилання на те, що позов подано законним представником в інтересах дитини - ОСОБА_4 (т.  1 арк. спр. 1);
отже в частині позовних вимог про визнання батьківства у справі № 712/281/20  та у справі № 711/7307/15-ц, у якій провадження було закрито внаслідок відмови від позову одночасно збігаються сторони, підстави та предмет спору, тобто позови повністю співпадають за складом учасників цивільного процесу, матеріально-правовими вимогами та обставинами, що обґрунтовують звернення до суду; 
зазначене є підставою для закриття провадження у справі в частині вимог про визнання батьківства на підставі пункту 3 частини першої статті 255 ЦПК України.
Європейський суд з прав людини, зокрема, вказав, що: «раніше розглядав справи, в яких чоловік бажав ініціювати провадження про оспорювання батьківства щодо дитини. Суд неодноразово встановлював, що провадження щодо встановлення батьківства або його оспорювання стосуються «приватного життя» чоловіка за статтею 8 Конвенції, яке охоплює важливі аспекти особистої ідентичності (див. рішення у справі «А.Л. проти Польщі» (A.L. v. Poland), заява № 28609/08, пункт 59, від 18 лютого 2014 року, з подальшими посиланнями). Суть позову заявника полягає не у тому, що держава повинна була утриматися від дій, а радше у неспроможності національних судів вирішити питання його біологічних відносин з дитиною, тим самим забезпечивши «повагу» до «приватного життя» заявника. Хоча основною ціллю статті 8 Конвенції є захист особи від свавільного втручання органів державної влади, вона не лише зобов`язує державу утримуватися від такого втручання, на додаток до цього негативного зобов`язання можуть існувати позитивні зобов`язання, притаманні ефективній повазі до приватного або сімейного життя. Ці зобов`язання можуть передбачати вжиття заходів, спрямованих на забезпечення поваги до приватного життя навіть у сфері відносин осіб між собою (див. рішення у справі «Фон Ганновер проти Німеччини (№ 2)» [ВП] (Von Hannover v. Germany (no. 2) [GC], заяви № 40660/08 та № 60641/08, пункт 98, ЄСПЛ 2012). Межа між позитивними та негативними зобов`язаннями держави за статтею 8 Конвенції не підлягає чіткому визначенню; проте застосовні принципи є подібними. В обох контекстах слід враховувати справедливий баланс, який має бути встановлений між конкуруючими інтересами (там само, пункт 99) (YAKUSHEV v. UKRAINE, № 15978/09, § 16, 21, 22, ЄСПЛ, від 14 грудня 2018 року);
«провадження стосовно встановлення батьківства або його оспорювання стосується «приватного життя» чоловіка за статтею 8 Конвенції, яке охоплює важливі аспекти особистої ідентичності (див. рішення у справі «А.Л. проти Польщі» (A.L. v. Poland), заява № 28609/08, пункт 59, від 18 лютого 2014 року, з подальшими посиланнями). … У цій справі питання полягає не в діях держави, а в стверджуваній неналежності захисту національними судами приватного життя заявника у спорі між приватними сторонами. У справах такого типу має враховуватись справедливий баланс між відповідними конкуруючими інтересами (див., наприклад, рішення у справі «Фон Ганновер проти Німеччини (№ 2)» [ВП] (Von Hannover v. Germany (no. 2) [GC], заяви № 40660/08 та № 60641/08, пункти 98 і 99, ЄСПЛ 2012). До того ж усі рішення щодо найкращих інтересів дитини повинні мати надзвичайне значення (див. рішення у справі «Нойлінгер і Шурук проти Швейцарії» [ВП] (Neulinger and Shuruk v. Switzerland) [GC], заява № 41615/07, пункт 135, ЄСПЛ 2010)» (M. T. v. UKRAINE, № 950/17, § 18, 23, ЄСПЛ, від 19 березня 2019 року).
Касаційний суд звертає увагу на те, що позов про визнання батьківства може бути пред`явлений матір`ю, опікуном, піклувальником дитини, особою, яка утримує та виховує дитину, а також самою дитиною, яка досягла повноліття (частина третя статті 128 СК України). 
За таких обставин дитина з досягненням повноліття зможе звернутися з позовом до суду про визнання батьківства.
Щодо позовних вимог про стягнення аліментів
Батьки зобов`язані утримувати дитину до досягнення нею повноліття (стаття 180 СК України).
За рішенням суду кошти на утримання дитини (аліменти) присуджуються у частці від доходу її матері, батька або у твердій грошовій сумі за вибором того з батьків або інших законних представників дитини, разом з яким проживає дитина (частина третя статті 181 СК України).
З урахуванням того, що наявні підстави для скасування судових рішень та закриття провадження у справі в частині визнання батьківства, в задоволенні позовних вимог про стягнення аліментів слід відмовити.
Щодо позовних вимог про захист честі, гідності та репутації
Відповідно до статті 34 Конституції України кожному гарантується право на свободу думки і слова, на вільне вираження своїх поглядів і переконань.
Водночас відповідно до статті 68 Конституції України кожен зобов`язаний неухильно додержуватися Конституції та законів України, не посягати на права і свободи, честь і гідність інших людей.
Отже, праву на свободу думки і слова, на вільне вираження своїх поглядів і переконань відповідає обов`язок не поширювати про особу недостовірну інформацію та таку, що ганьбить її гідність, честь чи ділову репутацію.
У статті 201 ЦК України передбачено, що честь, гідність і ділова репутація є особистими немайновими благами, які охороняються цивільним законодавством.
Главою 22 ЦК України визначено перелік особистих немайнових прав фізичної особи, серед яких право на повагу до гідності та честі (стаття 297 ЦК України) та право на недоторканність ділової репутації (стаття 299 ЦК України).
Згідно з частиною першою статті 277 ЦК України фізична особа, особисті немайнові права якої порушено внаслідок поширення про неї та (або) членів її сім`ї недостовірної інформації, має право на відповідь, а також на спростування цієї інформації.
У постанові Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 18 вересня 2023 року у справі № 757/48574/20-ц (провадження № 61-5869св23) зазначено, що:
«юридичним складом правопорушення, наявність якого може бути підставою для задоволення позову про захист гідності та честі фізичної особи, ділової репутації фізичної та юридичної особи, а також про спростування недостовірної інформації, є сукупність таких обставин як: поширення інформації, тобто доведення її до відома хоча б одній особі у будь-який спосіб; поширена інформація стосується певної фізичної чи юридичної особи, тобто позивача; поширення недостовірної інформації, тобто такої, яка не відповідає дійсності; поширення інформації, що порушує особисті немайнові права, тобто або завдає шкоди відповідним особистим немайновим благам, або перешкоджає особі повно і своєчасно здійснювати своє особисте немайнове право.
Під поширенням інформації потрібно розуміти опублікування її у пресі, передання з використанням радіо, телебачення чи інших засобів масової інформації; поширення в мережі Інтернет чи з використанням інших засобів телекомунікаційного зв`язку; викладення в характеристиках, заявах, листах, адресованих іншим особам; повідомлення в публічних виступах, в електронних мережах, а також в іншій формі хоча б одній особі.
Поширенням інформації також є демонстрація в громадських місцях плакатів, гасел, інших творів, а також розповсюдження серед людей листівок, а так само поширення за допомогою електронних засобів, що за своїм змістом або формою ганьблять гідність, честь фізичної особи або ділову репутацію фізичної чи юридичної особи.
Недостовірною вважається інформація, яка не відповідає дійсності або викладена неправдиво, тобто містить відомості про події та явища, яких не існувало взагалі або які існували, але відомості про них не відповідають дійсності (неповні або перекручені).
Позивач повинен довести факт поширення інформації відповідачем, а також те, що внаслідок цього було порушено його особисті немайнові права».
Згідно частини першої статті 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом.
За змістом статті 89 ЦПК України, суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. Суд надає оцінку як зібраним у справі доказам в цілому, так і кожному доказу (групі однотипних доказів), який міститься у справі, мотивує відхилення або врахування кожного доказу.
У справі, що переглядається, 
при зверненні до суду позивач посилалася на те, що при розгляді справи, провадження у якій було закрито, адвокат відповідача ОСОБА_2 звинувачувала її у невірності, розпутстві, звертала увагу суду, що відповідач одружений, а ОСОБА_1 розбила родину. У 2016 році ОСОБА_1 дізналась, що колишня дружина відповідача звернулась з позовом про стягнення з нього аліментів на їх спільну дитину та вказувала, що ОСОБА_2 з травня 2016 року їй не допомагає, а також те, що вони розлучені з 2006 року, тобто задовго до знайомства відповідача з позивачем, а тому свідчення, що позивач розбила родинні стосунки, були неправдиві. Також ОСОБА_2 сказав, що дитина не його, а вона народила сина від іншого чоловіка. Поширення вказаної інформації порушує немайнові права позивача на честь, гідність та репутацію, завдало шкоду та довело до розпачу та підписання угоди про відмову від позову;
суди встановили, що позивач не довела порушення її немайнових прав та факту поширення відповідачем інформації, яку позивач вважав недостовірною, за таких обставин зробили вірний висновок, що позов в цій частині не підлягає задоволенню.
Суд касаційної інстанції, за приписами статті 400 ЦПК України не має права встановлювати або вважати доведеними обставини, що не були встановлені у рішенні або постанові суду чи відхилені ним, вирішувати питання про достовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими, збирати чи приймати до розгляду нові докази або додатково перевіряти докази.
Висновки Верховного Суду
Суд не обмежений доводами та вимогами касаційної скарги, якщо під час розгляду справи буде виявлено порушення норм процесуального права, які передбачені пунктами 1, 3, 4, 8 частини першої статті 411, частиною другою статті 414 цього Кодексу, а також у разі необхідності врахування висновку щодо застосування норм права, викладеного у постанові Верховного Суду після подання касаційної скарги (частина третя статті 400 ЦПК України).
З урахуванням висновку щодо застосування норм права, викладених у постановах Верховного Суду у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду від 18 жовтня 2023 року у справі № 404/6883/18 (провадження № 61-5565св23), Верховного Суду у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду від 18 вересня 2023 року у справі № 757/48574/20-ц (провадження № 61-5869св23), колегія суддів вважає, що касаційну скаргу ОСОБА_2 належить задовольнити частково, судові рішення в частині позовних вимог про визнання батьківства та стягнення аліментів скасувати, закрити провадження у справів частині позовних вимог про визнання батьківства, відмовити в задоволенні позовних вимог про стягнення аліментів; касаційну скаргу ОСОБА_8 залишити без задоволення, рішення суду першої інстанції та постанову суду апеляційної інстанції в частині позовних вимог про захист честі, гідності та репутації залишити без змін.
Керуючись статтями 400, 409, 410, 412, 414, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Другої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
Касаційну скаргу ОСОБА_2 , яка підписана представником ОСОБА_3 , задовольнити частково.
Касаційну скаргу ОСОБА_1 залишити без задоволення.
Рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року та постанову Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року в частині позовних вимог ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про визнання батьківства, стягнення аліментів та судових витрат скасувати.
Провадження у справі в частині позовних вимог ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про визнання батьківства закрити.
В задоволенні позовних вимог ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про стягнення аліментів відмовити.
Рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року та постанову Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року в частині позовних вимог ОСОБА_1 до ОСОБА_2 про захист честі, гідності та репутації залишити без змін.
З моменту прийняття постанови судом касаційної інстанції рішення Соснівського районного суду м. Черкаси від 28 грудня 2021 року та постанова Черкаського апеляційного суду від 11 квітня 2023 року в скасовані     й частині втрачають законну силу та подальшому виконанню не підлягають.
Постанова суду касаційної інстанції набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною і оскарженню не підлягає.
 
Головуючий                                                                   В. І. Крат
 
Судді:                                                                              І. О. Дундар 
 
Є. В. Коротенко
 
                                                                                      Є. В. Краснощоков
 
М. М. Русинчук